
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 095 
din 29 martie 2024 

 
Nr. 095/29.03.2024 – Privind validarea decanilor pentru legislatura 2024 - 2029 
Având în vedere rezultatele concursurilor de selectare a decanilor, înregistrate cu nr. 10032/21.03.2024, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului 
superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, 
cod REG.05, Procedura referitoare la procesul de constituire şi de alegere a structurilor şi funcţiilor de conducere academică pentru legislatura 2024 – 2029, cod 
PO.POM.05, Regulamentul de selectare a decanilor facultăţilor pentru mandatul 2024 – 2029, cod PO.POM.06, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 
29.03.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 11202/29.03.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se validează rezultatele concursurilor pentru selecţia decanilor facultăţilor din structura 
Universităţii Tehnice “Gheorghe Asachi” din Iaşi, pentru legislatura 2024 – 2029. Cadrele didactice 
care urmează să ocupe aceste funcţii, în perioada 05.04.2024 – 04.04.2029, sunt următoarele: 

 
Facultatea de AUTOMATICĂ ȘI CALCULATOARE 

Prof. univ. dr. ing. Adrian BURLACU 
 
Facultatea de INGINERIE CHIMICĂ ȘI PROTECȚIA MEDIULUI “CRISTOFOR SIMIONESCU” 

Prof. univ. dr. ing. Teodor MĂLUȚAN  
 
Facultatea de CONSTRUCȚII ȘI INSTALAȚII 

Prof. univ. dr. ing. Andrei BURLACU 
 
Facultatea de CONSTRUCȚII DE MAȘINI ȘI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

Conf. univ. dr. ing. Florin NEGOESCU 
 
Facultatea de ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAȚII ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI 

Prof. univ. dr. ing. Daniela TĂRNICERIU  
 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Facultatea de INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ȘI INFORMATICĂ APLICATĂ 

Prof. univ. dr. ing. Dumitru Dorin LUCACHE  
 
Facultatea de HIDROTEHNICĂ, GEODEZIE ȘI INGINERIA MEDIULUI 

Conf. univ. dr. ing. Nicolae MARCOIE  
 
Facultatea de MECANICĂ 

Conf. univ. dr. ing. Gelu IANUȘ  
 
Facultatea de ȘTIINȚA ȘI INGINERIA MATERIALELOR 

Conf. univ. dr. ing. Gheorghe BĂDĂRĂU  
 
Facultatea de DESIGN INDUSTRIAL ȘI MANAGEMENTUL AFACERILOR 

Conf. univ. dr. ing. Savin - Dorin IONESI 
 
Facultatea de ARHITECTURĂ ”G. M. CANTACUZINO” 

Conf. univ. dr. arh. Tudor GRĂDINARU 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
prorectorate, CSUD, 11 facultăţi, DPPD, Direcţia Generală – Administrativă şi Direcţia Resurse 
Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


